

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2015년도 본예산 일반회계 해양수산과

부서: 해양수산과  
 정책: 어촌개발 및 어업인 지원  
 단위: 어업인교육 및 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
해양수산과	12,711,102	13,871,083	△ 1,159,981
국	1,441,388		
광	5,223,000		
도	584,489		
군	5,462,225		
어촌개발 및 어업인 지원	10,156,212	11,695,466	△ 1,539,254
국	870,638		
광	4,712,000		
도	526,239		
군	4,047,335		
어업인교육 및 지원	152,065	150,887	1,178
도	9,913		
군	142,152		
어업인 교육 및 각종행사 지원	68,770	61,640	7,130
201 일반운영비	3,730	4,640	△910
01 사무관리비	2,730	3,640	△910
○ 수산조정위원회 참석수당 70,000원*13인*3회	2,730		
03 행사운영비	1,000	1,000	0
○ 바다의 날 행사 추진 1,000,000원*1식	1,000		
301 일반보상금	25,040	8,000	17,040
09 행사실비보상금	25,040	8,000	17,040
○ 제10회 한국수산업경영인전국대회(울산) 참 가 94,000원*160인*1회	15,040		
○ 어업인 국내 선진지 견학 200,000원*50인*1회	10,000		
307 민간이전	15,000	15,000	0
04 민간행사사업보조	15,000	15,000	0
○ 바다살리기 운동 행사 5,000,000원*1식	5,000		
○ 제16회 수산업경영인 해남군 대회 개최 20,000원*500인*1회	10,000		
308 자치단체등이전	25,000	34,000	△9,000
07 자치단체간부담금	25,000	34,000	△9,000
○ 이차보전지원사업 시군 부담금 25,000,000원*1식	25,000		
도서민 삶의 질 향상	35,000	24,000	11,000
307 민간이전	35,000	24,000	11,000
02 민간경상사업보조	35,000	24,000	11,000
○ 어불도 도선운영비(유류대) 3,750,000원*4회	15,000		
○ 삼마도 도선운영비(유류대) 5,000,000원*4회	20,000		
섬주민 생필품 지원	19,940	19,940	0

부서: 해양수산과  
 정책: 어촌개발 및 어업인 지원  
 단위: 어업인교육 및 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 5,982 군 13,958		
301 일반보상금		19,940	19,940	0
		도 5,982 군 13,958		
01 사회보장적수혜금		19,940	19,940	0
	○ 섬주민 생필품 물류비 지원(LPG지원) 19,940,000원*1식	19,940		
		도 5,982 군 13,958		
관용차량 관리		8,699	25,651	△ 16,952
201 일반운영비		8,699	5,651	3,048
02 공공운영비		8,699	5,651	3,048
	○ 차량유지관리	8,699		
	- 자동차세 28,500원*1대	29		
	- 자동차보험료 600,000원*1대	600		
	- 자동차유류대 1,686원*300리터*12월	6,070		
	- 차량수리비 1,000,000원*1대*2회	2,000		
한국수산경제신문 보급		19,656	19,656	0
		도 3,931 군 15,725		
201 일반운영비		19,656	19,656	0
		도 3,931 군 15,725		
01 사무관리비		19,656	19,656	0
	○ 수산기술 정보신문 보급(어업인후계자, 어촌 계장 등) 6,000원*273부*12월	19,656		
		도 3,931 군 15,725		
어촌 종합개발 추진		6,463,212	7,065,921	△ 602,709
		광 3,912,000 도 379,357 군 2,171,855		
도서 종합개발 사업		2,000	0	2,000
203 업무추진비		2,000	0	2,000
03 시책추진업무추진비		2,000	0	2,000
	○ 어민 소득증대 시책추진 2,000,000원	2,000		
지방어항 건설		1,250,000	1,250,000	0
		광 1,000,000 군 250,000		
401 시설비및부대비		1,250,000	1,250,000	0
		광 1,000,000 군 250,000		
01 시설비		1,042,125	1,142,125	△ 100,000

부서: 해양수산과  
 정책: 어촌개발 및 어업인 지원  
 단위: 어촌 종합개발 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 송지 송호 지방어항 정비사업 1,042,125,000원*1식	1,042,125		
광	833,700		
군	208,425		
02 감리비	200,000	100,000	100,000
○ 송지 송호 지방어항 정비사업 감리비 200,000,000원*1식	200,000		
광	160,000		
군	40,000		
03 시설부대비	7,875	7,875	0
○ 송지 송호 지방어항 정비사업 부대비 7,875,000원*1식	7,875		
광	6,300		
군	1,575		
소규모 어촌어항 기반시설 확보	1,139,460	761,560	377,900
201 일반운영비	9,960	9,960	0
01 사무관리비	9,960	9,960	0
○ 임하도 사설 항로 표지 위탁관리 수수료 830,000원*12월	9,960		
401 시설비및부대비	1,129,500	751,600	377,900
01 시설비	1,129,500	751,600	377,900
○ 화산 하마 해안도로 등 보수공사 100,000,000원*1식	100,000		
○ 화산 송평항 진입로 아스콘덧씌우기공사 80,000,000원*1식	80,000		
○ 송지 미학 해안진입로 정비공사	4,000		
○ 송지 동현 방파제 확장 및 정비공사 450,000,000원*1식	450,000		
○ 북평 오산 양식장 진입로 정비공사 20,000,000원*1식	20,000		
○ 북평 이진 양식장 진입로 정비공사(L=150m) 20,000,000원*1식	20,000		
○ 북평 신흥 방파제 보강공사(L=20m) 2,000,000원*1식	2,000		
○ 북평 묵동 방파제 보강공사(L=90m) 13,500,000원*1식	13,500		
○ 북일 해안도로 보강공사 5,000,000원*1식	5,000		
○ 북일 원동 물양장 보강공사(L=60m) 20,000,000원*1식	20,000		
○ 황산 상호선착장 정비공사 15,000,000원*1식	15,000		
○ 황산 산소 선착장 방파제 확장공사 200,000,000원*1식	200,000		
○ 문내 삼정 선착장 진입로 확포장공사 200,000,000원*1식	200,000		
연안정비사업	143,000	400,000	△257,000
광	100,000		

부서: 해양수산과  
 정책: 어촌개발 및 어업인 지원  
 단위: 어촌 종합개발 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	43,000		
401 시설비및부대비	광 군	143,000 100,000 43,000	400,000	△ 257,000
01 시설비		141,970	397,120	△ 255,150
○ 송지 미학지구 연안정비 사업 141,970,000원*1식	광 군	141,970 99,379 42,591		
03 시설부대비		1,030	2,880	△ 1,850
○ 송지 미학지구 연안정비 사업 1,030,000원*1식	광 군	1,030 621 409		
어촌 종합개발 사업	광 도 군	1,000,000 700,000 150,000 150,000	1,186,000	△ 186,000
401 시설비및부대비	광 도 군	1,000,000 700,000 150,000 150,000	1,186,000	△ 186,000
01 시설비		1,000,000	1,186,000	△ 186,000
○ 화산권역 어촌종합개발사업 1,000,000,000원*1식	광 도 군	1,000,000 700,000 150,000 150,000		
복합 다기능 부잔교 시설 사업	광 군	1,300,000 1,040,000 260,000	1,000,000	300,000
401 시설비및부대비	광 군	1,300,000 1,040,000 260,000	1,000,000	300,000
01 시설비		1,300,000	1,000,000	300,000
○ 복합다기능 부잔교 100,000,000원*13개소	광 군	1,300,000 1,040,000 260,000		
권역단위 종합정비 사업(회원권역)	광 도 군	428,000 300,000 64,000 64,000	392,000	36,000
403 자치단체등자본이전	광 도 군	428,000 300,000 64,000 64,000	392,000	36,000
02 공기관등에대한대행사업비		428,000	392,000	36,000

부서: 해양수산과  
 정책: 어촌개발 및 어업인 지원  
 단위: 어촌 종합개발 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 회원권역 권역단위 종합정비 사업 428,000,000원*1식	428,000		
광	300,000		
도	64,000		
군	64,000		
권역단위 종합정비 사업(송지2권역)	428,000	349,000	79,000
광	300,000		
도	64,000		
군	64,000		
403 자치단체등자본이전	428,000	349,000	79,000
광	300,000		
도	64,000		
군	64,000		
02 공공관등에대한대행사업비 ○ 송지2권역 권역단위 종합정비 사업 428,000,000원*1식	428,000	349,000	79,000
광	428,000		
도	300,000		
군	64,000		
도서종합개발사업	674,713	1,627,000	△952,287
광	472,000		
도	101,357		
군	101,356		
401 시설비및부대비	674,713	1,627,000	△952,287
광	472,000		
도	101,357		
군	101,356		
01 시설비 ○ 도서종합개발사업(송지 어불) 670,463,000원*1식	670,463	1,618,000	△947,537
광	670,463		
도	469,324		
군	100,570		
03 시설부대비 ○ 도서종합개발사업(송지 어불) 4,250,000원*1식	4,250	9,000	△4,750
광	4,250		
도	2,676		
군	787		
우수영항 여객선 임시터미널 운영	98,039	98,361	△322
101 인건비	48,050	45,283	2,767
04 기간제근로자등보수 ○ 우수영항 여객선 임시터미널 운영 인건비	48,050	45,283	2,767
- 급여 45,000원*2인*24일*12월	25,920		
- 상여금 45,000원*2인*24일*200%	4,320		
- 주휴수당 45,000원*2인*48주	4,320		
- 연차수당 45,000원*2인*24일*1회	2,160		

부서: 해양수산과  
 정책: 어촌개발 및 어업인 지원  
 단위: 어촌 종합개발 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	－ 시간외수당 8,370원*2인*15시간*12월	3,014		
	－ 4대보험 130,000원*2인*12월	3,120		
	－ 피복비 150,000원*2인	300		
	－ 퇴직급여 1,008,000원*2인	2,016		
	－ 간식비 5,000원*2인*24일*12월	2,880		
	201 일반운영비	47,989	48,278	△289
	01 사무관리비	17,209	17,678	△469
	○ 우수영 여객선 임시터미널 운영	17,209		
	－ 임시터미널 유지관리 (소규모시설물개보수)	5,000		
	－ 쓰레기봉투 구입 640원*200장*12월	1,536		
	－ 화장지 등 위생용품 구입 400,000원*12월	4,800		
	－ 청소용품 등 구입 50,000원*12월	600		
	－ 정수기 임차료 55,700원*2대*12월	1,337		
	－ 비데 임차료 22,000원*5대*12월	1,320		
	－ 무인경비 용역비 150,000원*12월	1,800		
	－ 유선방송료 14,000원*2회선*12월	336		
	－ 비데 소모품 구입 10,000원*4대*12월	480		
	02 공공운영비	30,780	30,600	180
	○ 우수영 여객선 임시터미널 공공운영비	30,780		
	－ 전기요금 800,000원*12월	9,600		
	－ 전화요금 50,000원*2회선*12월	1,200		
	－ 팩스사용료 60,000원*1회선*12월	720		
	－ ADSL 사용료 35,000원*3회선*12월	1,260		
	－ 소방안전관리비 50,000원*12월	600		
	－ 상하수도 사용료 150,000원*12월	1,800		
	－ 전기안전검사 수수료 1,200,000원*1식	1,200		
	－ 등부표 및 등주 위탁관리비 300,000원*4대*12월	14,400		
	206 재료비	2,000	4,800	△2,800
	01 재료비	2,000	4,800	△2,800
	○ 우수영항 여객선 임시터미널 자판기 운영 200,000원*10월	2,000		
	어업인 소득증대 지원	2,191,175	3,177,658	△986,483
	국	797,490		
	도	135,316		
	군	1,258,369		
	어장관리	12,450	18,060	△5,610
	201 일반운영비	12,450	14,700	△2,250
	01 사무관리비	12,450	14,700	△2,250
	○ 어장정리 선박임차 및 비품구입 350,000원*7일	2,450		

부서: 해양수산과  
 정책: 어촌개발 및 어업인 지원  
 단위: 어업인 소득증대 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 어장경계측량비 200,000원*50ha*1회	10,000		
	연근해어업 구조조정 사업	135,000	205,000	△70,000
		국 108,000 군 27,000		
	307 민간이전	124,000	171,700	△47,700
		국 99,200 군 24,800		
	02 민간경상사업보조	124,000	171,700	△47,700
	○ 연근해어업 구조조정(어선감척)사업 124,000,000원*1식	124,000		
		국 99,200 군 24,800		
	401 시설비및부대비	11,000	33,300	△22,300
		국 8,800 군 2,200		
	01 시설비	10,000	32,300	△22,300
	○ 연근해어업 구조조정(어선감척)사업 10,000,000원*1식	10,000		
		국 8,000 군 2,000		
	03 시설부대비	1,000	1,000	0
	○ 연근해어업 구조조정(어선감척)사업 1,000,000원*1식	1,000		
		국 800 군 200		
	어류양식장 소득제 지원사업	40,000	40,000	0
	307 민간이전	40,000	40,000	0
	02 민간경상사업보조	40,000	40,000	0
	○ 어류양식장 소득제 지원 80,000,000원*1식*50%	40,000		
	김생산 어민연합 도대회 참석보상	3,000	3,000	0
	301 일반보상금	3,000	3,000	0
	09 행사실비보상금	3,000	3,000	0
	○ 김 생산 어민연합 도대회 참석 보상 20,000원*150인	3,000		
	친환경 김 양식 천일염수 지원	5,850	16,380	△10,530
	307 민간이전	5,850	16,380	△10,530
	02 민간경상사업보조	5,850	16,380	△10,530
	○ 친환경 김 양식 천일염수 지원사업 72,000원*125톤*65%	5,850		
	어촌체험 마을지원	526,400	26,400	500,000
		국 263,200 도 3,960 군 259,240		

부서: 해양수산과  
 정책: 어촌개발 및 어업인 지원  
 단위: 어업인 소득증대 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
307 민간이전	26,400	26,400	0
	국 도 군 9,240		
02 민간경상사업보조	26,400	26,400	0
○ 오산어촌 체험마을 사무장 인건비 1,000,000원*12개월*1명	12,000		
	국 도 군 4,200		
○ 사구어촌 체험마을 사무장 인건비 1,200,000원*12개월*1명	14,400		
	국 도 군 5,040		
402 민간자본이전	500,000	0	500,000
	국 군 250,000		
01 민간자본사업보조	500,000	0	500,000
○ 어촌 6차산업화 시범사업(송지 송호 종리마을) 500,000,000원*1식	500,000		
	국 군 250,000		
고밀도 부표 보급지원	177,900	166,000	11,900
	국 도 군 71,160		
402 민간자본이전	177,900	166,000	11,900
	국 도 군 71,160		
01 민간자본사업보조	177,900	166,000	11,900
○ 고밀도 부표 보급지원 444,750,000원*1식*40%	177,900		
	국 도 군 71,160		
양식 수산물 재해보험료	313,998	223,998	90,000
	도 군 209,332		
307 민간이전	313,998	223,998	90,000
	도 군 209,332		
06 보험금	313,998	223,998	90,000
○ 양식수산물 재해 보험료 313,998,000원*1식	313,998		
	도 군 209,332		



부서: 해양수산과  
 정책: 어촌개발 및 어업인 지원  
 단위: 어업인 소득증대 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
전복양식장 소독제(미생물제)공급	50,000	50,000	0
307 민간이전	50,000	50,000	0
02 민간경상사업보조	50,000	50,000	0
○ 전복양식장 소독제(미생물제) 공급 100,000,000원*1식*50%	50,000		
어선원 재해 보험료 지원	1,400	1,400	0
도	700		
군	700		
307 민간이전	1,400	1,400	0
도	700		
군	700		
06 보험금	1,400	1,400	0
○ 어선원 재해보험료 지원 1,400,000원*1식*100%	1,400		
도	700		
군	700		
전복종묘 친환경 사료 공급사업	100,000	80,000	20,000
307 민간이전	100,000	80,000	20,000
02 민간경상사업보조	100,000	80,000	20,000
○ 전복종묘 친환경 사료 공급사업 200,000,000원*1식*50%	100,000		
수산동물질병 예방백신 공급	99,000	75,000	24,000
국	49,500		
군	49,500		
307 민간이전	99,000	75,000	24,000
국	49,500		
군	49,500		
02 민간경상사업보조	99,000	75,000	24,000
○ 수산동물질병 예방백신 공급 165,000,000원*1식*60%	99,000		
국	49,500		
군	49,500		
물김 과잉 생산 처리비 지원사업	50,000	50,000	0
307 민간이전	50,000	50,000	0
02 민간경상사업보조	50,000	50,000	0
○ 물김 과잉 생산 처리비 지원 40,000원*2,500포대*50%	50,000		
전복 이물질 제거기 지원사업	25,000	25,000	0
402 민간자본이전	25,000	25,000	0
01 민간자본사업보조	25,000	25,000	0
○ 전복 이물질 제거기 지원사업 5,000,000원*10대*50%	25,000		
친환경 인증 물김 손실 보전사업	50,000	50,000	0

부서: 해양수산과  
 정책: 어촌개발 및 어업인 지원  
 단위: 어업인 소득증대 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	307 민간이전	50,000	50,000	0
	02 민간경상사업보조	50,000	50,000	0
	○ 친환경 인증 물김 손실 보전사업 5,000원*10,000책	50,000		
	전북 대체먹이 종사 공급 사업	20,000	20,000	0
	307 민간이전	20,000	20,000	0
	02 민간경상사업보조	20,000	20,000	0
	○ 전북 대체먹이 종사 공급 사업 50,000원*800줄*50%	20,000		
	친환경 김 양식 영양제 공급사업	39,000	58,500	△ 19,500
	307 민간이전	39,000	58,500	△ 19,500
	02 민간경상사업보조	39,000	58,500	△ 19,500
	○ 친환경 김 양식 영양제 공급사업 50,000원*1,200통*65%	39,000		
	친환경수산물 인증수수료 지원	2,400	2,400	0
		도 1,200 군 1,200		
	307 민간이전	2,400	2,400	0
		도 1,200 군 1,200		
	02 민간경상사업보조	2,400	2,400	0
	○ 친환경수산물 인증 수수료 지원 2,400,000원*1식	2,400		
		도 1,200 군 1,200		
	통발어업 미끼(계)구입 지원	90,000	90,000	0
	307 민간이전	90,000	90,000	0
	02 민간경상사업보조	90,000	90,000	0
	○ 통발어업 미끼(계)구입 지원사업 6,000원*30,000kg*50%	90,000		
	전북 선별기 지원사업	50,000	0	50,000
	402 민간자본이전	50,000	0	50,000
	01 민간자본사업보조	50,000	0	50,000
	○ 전북 선별기 지원사업 10,000,000원*10대*50%	50,000		
	어선 보험료 지원사업	14,000	0	14,000
		도 7,000 군 7,000		
	307 민간이전	14,000	0	14,000
		도 7,000 군 7,000		
	06 보험금	14,000	0	14,000

부서: 해양수산과  
 정책: 어촌개발 및 어업인 지원  
 단위: 어업인 소득증대 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 어선 보험료 지원사업 14,000,000원*1식*100%	14,000		
	도 7,000 군 7,000		
친환경 에너지 보급사업	383,787	0	383,787
	국 287,840 군 95,947		
403 자치단체등자본이전	383,787	0	383,787
	국 287,840 군 95,947		
02 공기관등에대해행사업비 ○ 친환경 에너지 보급사업 383,787,000원	383,787	0	383,787
	국 287,840 군 95,947		
전자 어업허가증 카드구입	1,990	0	1,990
201 일반운영비	1,990	0	1,990
01 사무관리비	1,990	0	1,990
○ 전자어업허가증 카드 구입 8,250원*120장*100%	990		
○ 전자어업허가증 필름 구입 500,000*2개*100%	1,000		
어업인 생산기반시설 지원	1,349,760	1,301,000	48,760
	국 73,148 광 800,000 도 1,653 군 474,959		
해상 전복가두리 양식장 조성사업	75,000	75,000	0
402 민간자본이전	75,000	75,000	0
01 민간자본사업보조	75,000	75,000	0
○ 해상전복 가두리 양식장 조성사업 30,000,000원*5개소*50%	75,000		
해상 전복가두리 선별 작업장 시설	50,000	50,000	0
402 민간자본이전	50,000	50,000	0
01 민간자본사업보조	50,000	50,000	0
○ 해상 전복가두리 선별 작업장 시설사업 20,000,000원*5개소*50%	50,000		
고효율 어선 유류 절감 장비 지원	102,200	66,000	36,200
	국 51,100 군 51,100		
402 민간자본이전	102,200	66,000	36,200
	국 51,100 군 51,100		
01 민간자본사업보조	102,200	66,000	36,200

부서: 해양수산과  
 정책: 어촌개발 및 어업인 지원  
 단위: 어업인 생산기반시설 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 고효율 어선유류절감 장비지원(노후기관.장비.설비) 100,000,000원	100,000		
	국 50,000		
	군 50,000		
○ 고효율 어선유류절감 장비지원(LED 집어등·작업등) 2,200,000원	2,200		
	국 1,100		
	군 1,100		
해양 양식장 관리기설치사업	50,000	80,000	△30,000
402 민간자본이전	50,000	80,000	△30,000
01 민간자본사업보조	50,000	80,000	△30,000
○ 해상양식장 관리기설치 20,000,000원*5대*50%	50,000		
다목적 인양기 설치사업(광특)	1,000,000	940,000	60,000
	광 800,000		
	군 200,000		
401 시설비및부대비	1,000,000	940,000	60,000
	광 800,000		
	군 200,000		
01 시설비	1,000,000	940,000	60,000
○ 다목적 인양기 설치 사업 1,000,000,000원	1,000,000		
	광 800,000		
	군 200,000		
해양전복 가두리양식장 그물망 지원사업	45,000	90,000	△45,000
402 민간자본이전	45,000	90,000	△45,000
01 민간자본사업보조	45,000	90,000	△45,000
○ 해양전복 가두리 양식장 그물망 지원 1,500칸*100,000원*30%	45,000		
조건불리지역 수산직불제	27,560	0	27,560
	국 22,048		
	도 1,653		
	군 3,859		
201 일반운영비	1,060	0	1,060
	국 848		
	도 63		
	군 149		
01 사무관리비	1,060	0	1,060
○ 조건불리직불제(행정비) 20,000원*53어가	1,060		
	국 848		
	도 63		
	군 149		
301 일반보상금	26,500	0	26,500
	국 21,200		
	도 1,590		
	군 3,710		

부서: 해양수산과  
 정책: 어촌개발 및 어업인 지원  
 단위: 어업인 생산기반시설 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
11 기타보상금		26,500	0	26,500
○ 조건불리직불금	500,000원*53어가	26,500		
		국 21,200		
		도 1,590		
		군 3,710		
수산자원조성 및 해양환경 보존		2,486,050	2,108,457	377,593
		국 570,750		
		광 511,000		
		도 58,250		
		군 1,346,050		
양식어장 정화 및 해양환경 보존		1,352,600	835,117	517,483
		국 256,750		
		광 365,000		
		도 40,000		
		군 690,850		
해양쓰레기 위탁 처리		9,000	173,000	△ 164,000
307 민간이전		9,000	2,000	7,000
02 민간경상사업보조		7,000	0	7,000
○ 수해재난방지 및 깨끗한 바다사업(해병대 해 남군 전우회)	4,000,000원	4,000		
○ 인명구조 및 수중정화 활동(한국해양구조단 해남지역대)	3,000,000원	3,000		
04 민간행사사업보조		2,000	2,000	0
○ 제15회 국제연안 정화의날 행사 지원	2,000,000원*1회	2,000		
어업지도선 관리운영		84,840	141,147	△ 56,307
201 일반운영비		44,840	62,147	△ 17,307
01 사무관리비		2,364	2,964	△ 600
○ 어업지도선 단속 급량비	7,000원*3인*7일*12월	1,764		
○ 어업지도선 승무원 피복비	200,000원*3인	600		
02 공공운영비		42,476	59,183	△ 16,707
○ 어업지도선 유류비	1,686원*12,000리터	20,232		
○ 어업지도선 무인카메라 인터넷 사용료	50,000원*12회	600		
○ 어업지도선 선박유지비	700,000원*12월	8,400		
○ 어업지도선 공제회비	11,000,000원*1회	11,000		
○ 어업지도선 무인경비 용역비	187,000원*12월	2,244		
401 시설비및부대비		40,000	70,000	△ 30,000
01 시설비		40,000	70,000	△ 30,000
○ 어업지도선 검사 수리비	40,000,000원*1회	40,000		
방치폐선 정리지원		4,000	4,000	0
		국 2,000		

부서: 해양수산과  
 정책: 수산자원조성 및 해양환경 보존  
 단위: 양식어장 정화 및 해양환경 보존

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	2,000		
401 시설비및부대비	4,000	4,000	0
	2,000		
	2,000		
01 시설비	4,000	4,000	0
○ 방치폐선 처리사업(용역) 1,000,000원*4척	4,000		
	2,000		
	2,000		
폐유 및 폐유통 수거기 설치	22,000	22,000	0
402 민간자본이전	22,000	22,000	0
01 민간자본사업보조	22,000	22,000	0
○ 폐유 및 폐유통수거기 설치 22,000,000원*1개소	22,000		
적조방제 황토 살포	9,660	9,500	160
101 인건비	2,160	2,000	160
04 기간제근로자등보수	2,160	2,000	160
○ 적조방제 황토 살포 인부임 54,000원*5명*8회	2,160		
201 일반운영비	7,500	7,500	0
01 사무관리비	7,500	7,500	0
○ 적조방제 황토 살포 장비임차료(굴삭기) 500,000원*5회	2,500		
○ 적조방제 황토 살포 장비임차료(선박) 250,000원*4척*5회	5,000		
소형선박 육상 보관시설	50,000	50,000	0
402 민간자본이전	50,000	50,000	0
01 민간자본사업보조	50,000	50,000	0
○ 소형선박 육상보관 시설 10,000,000원*5개소	50,000		
해양쓰레기 선상 집하장 설치	130,000	140,000	△ 10,000
	65,000		
	65,000		
402 민간자본이전	130,000	140,000	△ 10,000
	65,000		
	65,000		
01 민간자본사업보조	130,000	140,000	△ 10,000
○ 해양쓰레기 선상집하장 제작 설치 32,500,000원*4개소	130,000		
	65,000		
	65,000		
해양쓰레기 수거처리 사업	80,000	80,000	0
	40,000		
	40,000		

부서: 해양수산과  
 정책: 수산자원조성 및 해양환경 보존  
 단위: 양식어장 정화 및 해양환경 보존

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비		80,000	6,000	74,000
		도 40,000		
		군 40,000		
01 사무관리비		80,000	6,000	74,000
○ 해양쓰레기 위탁처리비	80,000,000원	80,000		
		도 40,000		
		군 40,000		
불법어업 합동단속		3,600	6,720	△3,120
202 여비		3,600	6,720	△3,120
01 국내여비		3,600	6,720	△3,120
○ 불법어업 합동단속	80,000원*1인*5일*9회	3,600		
해양쓰레기(페스티로폼)감용기 매입		250,000	0	250,000
		국 200,000		
		군 50,000		
405 자산취득비		250,000	0	250,000
		국 200,000		
		군 50,000		
01 자산및물품취득비		250,000	0	250,000
○ 페스티로폼 감용기 차량 구입	250,000,000원*1대	250,000		
		국 200,000		
		군 50,000		
해양쓰레기 정화사업		600,000	0	600,000
		광 300,000		
		군 300,000		
101 인건비		219,780	0	219,780
		광 109,890		
		군 109,890		
04 기간제근로자등보수		219,780	0	219,780
○ 해양쓰레기 수거 인부임	54,000원*4,070명	219,780		
		광 109,890		
		군 109,890		
201 일반운영비		380,220	0	380,220
		광 190,110		
		군 190,110		
01 사무관리비		380,220	0	380,220
○ 해양쓰레기 수거 장비 임차료(굴삭기, 선박 등)	500,000원*50대	25,000		
		광 12,500		
		군 12,500		
○ 해양쓰레기 수거 장비 소모품 구입(마대, 장비 등)	10,220,000원	10,220		
		광 5,110		
		군 5,110		
○ 해양쓰레기 위탁처리비	230,000원*1,500톤	345,000		
		광 172,500		

부서: 해양수산과  
 정책: 수산자원조성 및 해양환경 보존  
 단위: 양식어장 정화 및 해양환경 보존

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	172,500		
어선 초단파대 무선전화기 지원사업	60,000	0	60,000
	30,000		
	30,000		
402 민간자본이전	60,000	0	60,000
	30,000		
	30,000		
01 민간자본사업보조	60,000	0	60,000
○ 초단파대 무선전화기 지원 1,000,000원*100대*60%	60,000		
	30,000		
	30,000		
어선 자동소화시스템 지원사업	49,500	0	49,500
	24,750		
	24,750		
402 민간자본이전	49,500	0	49,500
	24,750		
	24,750		
01 민간자본사업보조	49,500	0	49,500
○ 어선 자동소화시스템(모니터, CCTV, 화재탐 지기 및 소화장치) 지원 1,650,000원*50대*60%	49,500		
	24,750		
	24,750		
수산자원조성 및 내수면 개발	1,133,450	1,273,340	△ 139,890
	314,000		
	146,000		
	18,250		
	655,200		
수산자원조성사업(자체)	204,750	270,140	△ 65,390
201 일반운영비	630	720	△ 90
01 사무관리비	630	720	△ 90
○ 수산자원조성사업 프랑카드 등 제작 70,000원*9장	630		
202 여비	1,920	1,920	0
01 국내여비	1,920	1,920	0
○ 수산종묘 매입방류 질병검사 및 방류 국내여 비 80,000원*1인*2일*12월	1,920		
206 재료비	202,200	267,500	△ 65,300
01 재료비	202,200	267,500	△ 65,300
○ 수산자원 조성사업(꼬막, 바지락 등) 202,200,000원*1식	202,200		
내수면 양식장 개발	50,000	50,000	0
402 민간자본이전	50,000	50,000	0



부서: 해양수산과  
 정책: 수산자원조성 및 해양환경 보존  
 단위: 수산자원조성 및 내수면 개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 민간자본사업보조		50,000	50,000	0
○ 내수면 양식장 개발(메기, 향어, 자라 등)				
100,000,000원*1개소*50%		50,000		
수산종묘 매입 방류사업		182,500	198,000	△ 15,500
	광	146,000		
	도	18,250		
	군	18,250		
206 재료비		182,500	198,000	△ 15,500
	광	146,000		
	도	18,250		
	군	18,250		
01 재료비		182,500	198,000	△ 15,500
○ 수산종묘 매입 방류 사업(우럭,꽃게 등)				
182,500,000원*1식		182,500		
	광	146,000		
	도	18,250		
	군	18,250		
어업자원 자율관리 공동체 지원사업		556,200	565,200	△ 9,000
	국	309,000		
	군	247,200		
402 민간자본이전		556,200	565,200	△ 9,000
	국	309,000		
	군	247,200		
01 민간자본사업보조		556,200	565,200	△ 9,000
○ 자율관리 어업 공동체 지원				
618,000,000원*90%		556,200		
	국	309,000		
	군	247,200		
꼬막치패 중간육성 시범 사업		30,000	80,000	△ 50,000
402 민간자본이전		30,000	80,000	△ 50,000
01 민간자본사업보조		30,000	80,000	△ 50,000
○ 꼬막치패 중간육성 시범사업				
25,000,000원*2개소*60%		30,000		
내수면 양식장 미생물제 지원 사업		70,000	50,000	20,000
307 민간이전		70,000	50,000	20,000
02 민간경상사업보조		70,000	50,000	20,000
○ 내수면 양식장 미생물제 공급				
140,000,000원*1식*50%		70,000		
내수면 양식장 기자재 공급 사업		30,000	50,000	△ 20,000
307 민간이전		30,000	50,000	△ 20,000
02 민간경상사업보조		30,000	50,000	△ 20,000
○ 내수면 양식장 기자재 공급				
60,000,000원*1식*50%		30,000		
수산자원 조성사업		10,000	10,000	0

부서: 해양수산과  
 정책: 수산자원조성 및 해양환경 보존  
 단위: 수산자원조성 및 내수면 개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	국	5,000		
	민	5,000		
201 일반운영비		10,000	10,000	0
	국	5,000		
	민	5,000		
01 사무관리비		10,000	10,000	0
○ 수산자원 보호구역 관리(북일, 북평/안내 간판 설치 등)		10,000,000원*1식		
	국	10,000		
	민	5,000		
	민	5,000		
행정운영경비(해양수산과)		68,840	67,160	1,680
기본경비(해양수산과)		68,840	67,160	1,680
기본경비(해양수산과)		17,000	17,000	0
201 일반운영비		14,000	14,000	0
01 사무관리비		14,000	14,000	0
○ 부서운영비(총액)	14,000,000원	14,000		
203 업무추진비		3,000	3,000	0
04 부서운영 업무추진비		3,000	3,000	0
○ 부서운영 업무추진비(정원 14인)	250,000원*12월	3,000		
기본경비(수산진흥)		20,640	17,280	3,360
201 일반운영비		6,720	5,040	1,680
01 사무관리비		6,720	5,040	1,680
○ 수산진흥담당 업무추진급량비	6,720,000원	6,720		
202 여비		13,920	12,240	1,680
01 국내여비		13,920	12,240	1,680
○ 기본 국내여비	13,920,000원	13,920		
기본경비(어업생산)		17,280	18,960	△ 1,680
201 일반운영비		5,040	5,040	0
01 사무관리비		5,040	5,040	0
○ 어업생산담당 업무추진급량비	5,040,000원	5,040		
202 여비		12,240	13,920	△ 1,680
01 국내여비		12,240	13,920	△ 1,680
○ 기본 국내여비	12,240,000원	12,240		
기본경비(해양자원)		13,920	13,920	0
201 일반운영비		3,360	3,360	0
01 사무관리비		3,360	3,360	0
○ 해양자원담당 업무추진급량비	3,360,000원	3,360		
202 여비		10,560	10,560	0
01 국내여비		10,560	10,560	0

부서: 해양수산과  
 정책: 행정운영경비(해양수산과)  
 단위: 기본경비(해양수산과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 기본 국내여비 10,560,000원	10,560		